Nesse ínterim, devidamente munida dos documentos comprobatórios, a requerente buscou,                    

administrativamente, a seguradora-ré, a fim de obter a cobertura do evento por invalidez, em razão das

fraturas/lesões acima aludida.

8.  Entrementes, douto julgador, a seguradora pagou apenas a quanta de R$ 1.687,50 (um mil                    

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) na via administrativa. No entanto, a autora faz jus

ao recebimento pelo evento dano de cobertura por invalidez, a percepção de 100% (cem por cento) do

valor total da cobertura, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sendo que a Seguradora-Ré

efetuou apenas parte do valor, conforme comprovante de pagamento em anexo.

9.  Assim, a presente ação consiste no recebimento da indenização coberta pelo seguro                                     

obrigatório - DPVAT, sendo-lhe a cobertura por evento de invalidez no importe de 100% (cem por cento)

[...]

Ante o exposto, a requerente vem a respeitável presença do Estado Juiz, a fim de que este                 

possa compelir a Seguradora-ré a proceder com o pagamento total pela cobertura por evento de invalidez

no importe de 100% (cem por cento) do seu valor total, ou seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais), descontando o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

já percebido na via administrativa, fazendo valer, destarte, o seu direito.

SUBSUNÇÃO JURÍDICA

12.  O Seguro DPVAT foi criado no ano de 1974 pela , modificada                  Lei Federal nº 6.194/74

pelas , que determina que todos os veículos automotores, paguemLeis 8.441/92, 11.482/07 e 11.945/09

[...]

2 destao Os danos pessoais cobertos pelo seguro o 

Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total

, e ou parcial por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores

:e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada  

(...)

II -   até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

; einvalidez permanente  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares

devidamente comprovadas. (grifos nossos)

14.  Pois bem, o caso em tela cinge-se ao pagamento pela seguradora-ré no que pertine ao valor

[...]

capacidade para o trabalho, em conformidade com a tabela inclusa no Anexo da lei 6.94/74, incluído

, sendo que a requerida efetuou apenas a quantia de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos epela lei 11.945/09

oitenta e sete reais e cinquenta centavos) na via administrativa, sendo-lhe devido, pois, o valor total de R$

11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).

17.  Nesta esteira, a jurisprudência pátria é uníssona no sentido de que o valor percebido                                

administrativamente não importa em quitação total ao que faria jus a vitima, de sorte que o beneficiário

[...]

Roberto Portugal Bacellar, Data de

Julgamento: 17/02/2011, 8ª Câmara Cível, Data de Publicação: DJ: 600)

18.  O caso em tela cinge-se em receber a quantia devida pela cobertura do evento por                                 

invalidez, uma vez que recebeu pena a quantia de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos), na via administrativa, pelo evento cobertura por invalidez.

19.  Dessa forma, os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que                 

houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele

[...]

b)  A citação da Requerida, para, querendo, apresentar defesa, sob pena de revelia e confissão                   

quanto a matéria fática e de direito;

c)  Ao final seja JULGADO PROCEDENTE O PEDIDO, para o fim de condenar a requerida                   

ao pagamento no valor total de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos)

(a qual deveria ter sido pago em 100% do valor total da cobertura), sendopor cobertura de invalidez

que foi pago apenas a quantia de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

centavos) na via administrativa, devidamente acrescidos de juros de mora a partir da citação e atualização

monetária visto que foi pago apenas pequena parte na via administrativa;

d)  Requer, ainda, a condenação da requerida                      ao pagamento de custas processuais e honorários